
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.121     DEL 30-05-20 

 

Oggetto: ACQUISTO DI DUE TAGLIAERBA PER ESECUZIONE IN 

AMMINISTRAZIONE DIRETTA SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

VERDE  LIQUIDAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che negli ultimi anni, per il servizio di manutenzione ordinaria del verde e pulizia delle strade 

nel territorio comunale, in aiuto agli operai comunali, sono state incaricate ditte esterne esperte 

del settore; 

 

- Che detto servizio prevedeva indicativamente, in base alle effettive esigenze, l’esecuzione dei 

seguenti interventi durante il periodo 15 Aprile – 31 Ottobre: 

 

o Manutenzione del verde all’interno del parco degli Stoini e monumento esclusi laghetti: 6 

volte  

o Zona interna dei laghetti degli Stoni: 2 volte 

o Pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai margini, del capoluogo 

(Massa) e delle frazioni di Colle e Capomassa compreso Colle San Pietro: 2 volte 

o Effettuare la pulizia e taglio dell’erba nel cimitero comunale del capoluogo e nei cimiteri di 

Laverino e Campottone (compresa l’area antistante): 4 volte 

o Svuotamento dei secchioni nel cimitero comunale del capoluogo almeno ogni 15 giorni;  

o Pulizia del capoluogo in occasione della fiera del 14.08.2019: 1 volta 

o Pulizia di Piazza della Vittoria con cadenza di due volte la settimana (martedì pomeriggio e 

sabato mattina), comprendendo nel giorno di martedì anche Piazza Costantini + pulizia per 

mercato; 

o Pulizia strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai margini di tutte le frazioni: dove ci sono 

le feste 2 volte, altrimenti 1; 

o Pulizia del verde relativamente alla passeggiata (via Gramsci): 3 volte 

o Pulizia del verde attorno alle mura della frazione Castello: 2 volte  

o Sfalcio con trattore di tutte le strade comunali: 1 volta 

 

- Che l’attuale Amministrazione comunale, al fine di ridurre i costi e migliorare la qualità del 

servizio,  ha deciso in ultimo di iniziare a svolgere quanto più possibile la manutenzione 

ordinaria del verde e la pulizia delle strade nel territorio comunale in amministrazione diretta, 

cioè mediante l’utilizzo sempre più esclusivo dei propri operai; 

 



 

 2 

- Che pertanto, per lo svolgimento del suddetto servizio in termini di economicità e qualità si 

rende necessario dotare gli operai comunali di idonee attrezzature; 

 

Considerato: 

 

- Che il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico, ritiene che per lo svolgimento del suddetto 

servizio siano necessari, rispetto ai mezzi già in dotazione, almeno una macchina tagliaerba 

professionale, un rasaerba manuale ed un autocarro di piccole dimensioni; 

 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale del 21.04.2020 è stato approvato il bilancio 2020 nel 

quale è previsto l’acquisto dei macchinari suddetti con un importo presunto di spesa pari ad €. 

15.000,00; 

 

- Che con l’ausilio degli amministratori e degli operai comunali sono stati visionati e provati 

diversi mezzi sia nuovi che usati in diverse rivendite della zona ed anche fuori Regione; 

 

- Che sono stati individuati quali mezzi confacenti alle caratteristiche ricercate in base alle 

esigenze, il tagliaerba professionale modello GRILLO FD450 ed il rasaerba manuale modello 

CLUB CADET CC53SPOW, mentre per  l’autocarro di piccole dimensioni si sta cercando un 

mezzo usato in modo da contenere i costi di acquisto; 

 

- Che con determina di settore tecnico n. 87 del 22.04.2020 è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nuovo Codice dei contratti pubblici), alla Ditta 

“GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - P.Iva 

01201270541, la fornitura di una macchina tagliaerba professionale modello Grillo FD450 e di 

un rasaerba manuale modello CLUB CADET CC53SPOW, necessari per il servizio di 

manutenzione ordinaria del verde nel territorio comunale da eseguirsi in amministrazione 

diretta per un importo complessivo di €. 9.991,80 + Iva 22% (totale €. 12.190,00) così 

suddiviso: 
 

- Fornitura di una macchina tagliaerba modello Grillo FD450, dotata degli accessori descritti 

nell’allegato preventivo, per un importo di €. 9.500,00 + Iva 22% (totale €. 11.590,00); 

- Fornitura di una macchina rasaerba modello CLUB CADET CC53SPOW, di potenza 

descritta nell’allegato preventivo, per un importo di €. 491,80 + Iva 22% (totale €. 600,00); 

 

- Che la ditta “GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in Foligno (PG) ha sottoscritto la suddetta 

determina a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

Visto: 

 

- Che in data 20/05/2018 il Direttore dell’esecuzione Ing. Massacci Lorenzo ha accertato la 

consegna dei mezzi da parte della Ditta accertandone la regolare fornitura comprensivi delle 

certificazioni e libretti di legge; 

 

- Che non essendo stati liquidati acconti è possibile liquidare alla Ditta GIAMPIERO 

MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - P.Iva 01201270541, 

relativamente alla fornitura on oggetto la somma di €. 9.991,80 + Iva 22% (totale €. 12.190,00); 

 

- La fattura elettronica n. 47 del 05.05.2020 della Ditta GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  

Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - P.Iva 01201270541, assunta al protocollo comunale n. 

2198 del 06.05.2020 dell’importo compessivo di €. 9.991,80 + Iva 22% (totale €. 12.190,00); 

 



 

 3 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta “GIAMPIERO MAZZOLI” con 

sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - P.Iva 01201270541, acquisito direttamente dal 

portale dell'INAIL dal quale si attesta la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta con 

scadenza alla data del 22/09/2020; 

 

- Il CIG. n. ZDD2CC48FC relativo alla fornitura in oggetto; 

 

- Che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 

 

- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

 

- L’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

- Gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di attestare la regolare fornitura relativa all’acquisto di un tagliaerba professionale modello 

GRILLO FD450 ed di un rasaerba manuale modello CLUB CADET CC53SPOW da parte 

della ditta  “GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - 

P.Iva 01201270541; 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Ditta “GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - P.Iva 

01201270541, della somma di €. 9.991,80 + Iva 22% (totale €. 12.190,00), per la fornitura 

suddetta - Codice identificativo Gara CIG: ZDD2CC48FC (codice da riportare nel mandato di 

pagamento); 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 12.190,00 trova imputazione per €. 11.600,00 al cap. 

2016 ed €. 590,00 al capitolo 1730 entrambi del bilancio corrente esercizio che presenta 

adeguato stanziamento; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza. 

 



 

 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 30-05-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 30-05-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 30-05-020 al 14-06-020 

 

Li 15-06-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 30-05-2020 

 


